

# 輸出取引信用保険をご存知ですか？

**！ 海外の取引先の与信管理について備えは十分でしょうか？**

①  
与信管理  
のお悩み

**新規取引開始時、安心して取引できる先か不安はありませんか？**

②  
与信管理  
のお悩み

**継続取引先への与信管理が、これまでの長い取引実績や支払遅延が過去発生していないことからおろそかになっていませんか？**

③  
債権回収  
のお悩み

**海外取引先からの債権回収に不安はありませんか？**

④  
債権回収  
のお悩み

**倒産、支払遅延時の貸倒損失への備えは十分でしょうか？**



**重要**

**！ 輸出取引信用保険は海外とのお取引にかかる与信管理、代金回収を幅広くサポートする保険です！**

**① 与信管理のアウトソーシング**

海外の企業情報データを使って補償対象とするお取引先を審査いたします。

**② 与信管理のアウトソーシング**

補償対象とするお取引先を継続的にモニタリングし、不安情報をご提供いたします。

**③ 債権回収のサポート**

保険金お支払いの可能性がある支払遅延等が発生した場合、債権回収方法のアドバイス等サポートいたします。

**④ 債権回収のリスクヘッジ**

補償対象のお取引先の倒産・代金不払い\*や地震・戦争等でお客様が代金を回収できずに被った損害の一定額を補償いたします。 (\*支払期日から6ヶ月を経過したもの。)

**！ 与信管理のお悩みをお聞かせ下さい！**

貴社のリスクに応じたプランをご提案いたします。



☆輸出取引信用保険をご活用いただくメリット☆

市場開拓・取引拡大の推進

与信管理の強化・コスト削減

債権回収のリスクヘッジ

**【ご注意】輸出取引信用保険の対象となるお客様**

- 輸出取引を行なっておられる企業様
- 引受条件の目安(輸出売上高5億円以上・取引先5社以上・支払サイト2年以内)

<お問い合わせ先>

●取扱代理店 三井物産クレジットコンサルティング株式会社  
(所在地) 東京都中央区日本橋人形町1-14-8 JP水天宮前ビル  
(TEL) 03-5962-3001 (FAX) 03-5962-3002  
URL: <http://www.mitsui-credit.com>

●東京海上日動火災保険株式会社 総合営業第二部営業第三課  
(所在地) 東京都千代田区丸の内1-2-1



このご案内は、輸出取引信用保険の概要をご紹介したもので、輸出取引信用保険に関するすべての事項を記載しているものではありません。保険の内容は企画書等をご請求の上、ご覧ください。詳細は、保険約款および付帯される特約条項によりませんが、ご不明な点がございましたら、ご遠慮なく代理店または東京海上日動までお問い合わせください。ご契約に際しましては必ず重要事項説明書、取引信用保険普通保険約款(輸出取引用)およびその他契約書類をご確認ください。

# 輸出取引信用保険 告知書兼見積依頼書

引受保険会社 TOKIOMARINE NICHIDO 東京海上日動火災保険株式会社

ご記入日	年 月 日		
貴社名			【個人情報の取扱いに関するご案内】に同意します。
英文貴社名			印
ご住所			
お名前	ご所属		
emailアドレス	お電話番号		

## 1. 付保動機をご記入ください。(該当する番号に○印をお付け下さい。)

- ①取引の拡大
- ②過去に貸倒れの経験がある
- ③L/C取引から後払いへの切り替え
- ④カントリーリスクへの対応
- ⑤その他

輸出取引において過去3年以内に貸倒れがあった場合は以下の情報をご記入ください。

取引先	損害額	損害発生年月

付保動機をご記入ください。

## 2. 現在実施されている保全手段をご記入ください。(該当する番号に○印をお付け下さい。)

- ①特になし
- ②L/C
- ③貿易保険
- ④他社の輸出取引信用保険
- ⑤国際ファクタリング
- ⑥その他

現在の保全手段をご記入ください。

## 3. 保険の対象とされたいお取引先をご記入ください。

### (1) 選択基準 (該当する番号に○印をお付け下さい。)

- ①全取引先
- ②特定の事業部の全取引先 ⇒
- ③特定の商品の全取引先 ⇒
- ④年間売上高が一定額以上の全取引先
- ⑤特定の取引条件(決済条件)の取引先

事業部名:

商品名:

### (2) 取引先情報をご記入ください。(5社以上のお取引先がある場合は本紙コピーや行追加の上、ご記入下さい。)

企業名 (英文) (正式名称)	国名	本社住所 (英文)	希望与信 限度額 (千円)	決済条件 ※1	【出荷前 危険担保 ありの場合 】 最長出荷 前日数 ※2	今後12ヶ月 間の 予想売上高 額 (千円)	30日以上 の遅延が ある場合 はその金 額	備考 ※3
1								
2								
3								
4								
5								
			0			0		

※1: 決済条件(T/T60days after B/L date, L/C at sight等、決済手段ならびに決済期間(起算日含む))をご記入下さい。また、決済条件の変更(L/C取引からT/T取引への変更等)をご検討の場合は、変更予定の決済条件をご記入下さい。ただし、**保険対象取引は、主契約に取引先と合意された決済条件が規定されていない限りなりませんのでご注意ください。**

※2: 最長出荷前日数については、出荷前危険担保を希望する場合のみご記入下さい。主契約の締結日から出荷日までの最長期間をご記入下さい。

※3: お取引先所在地以外の国に向けて商品が出荷される場合は仕向国をご記入下さい。委託在庫販売があるときは、「あり」とご記入下さい。

### 【ご確認事項】

この「輸出取引信用保険 告知書兼見積依頼書」にお答えいただいた内容は、保険契約が成立した場合には、告知事項(重要事項)として保険契約の一部を構成します。記載事項の一部分にでも事実との相違がある場合、または不正確な記載がある場合には、告知義務が履行されていないこととなります。

### 【個人情報の取扱いに関するご案内】

東京海上日動(以下「弊社」といいます。)および東京海上グループ各社は、本契約に関する個人情報、保険引受の判断、本契約の管理・履行、付帯サービスの提供、他の保険・金融商品等の各種商品・サービスの案内・提供、アンケート等を行うために利用する他、下記①から⑤の利用・提供を行うことがあります。なお、保健医療等の特別な非公開情報(センシティブ情報)の利用目的は、保険業法施行規則により、業務の適切な運営の確保その他必要と認められる範囲に限定されています。

- ①本契約に関する個人情報の利用目的の達成に必要な範囲内で、業務委託先(保険代理店を含みます。)、保険仲立人、医療機関、保険金の請求・支払いに関する関係先、金融機関等に対して提供すること
- ②契約締結、保険金支払い等の判断をするうえでの参考とするために、他の保険会社、一般社団法人日本損害保険協会等と共同して利用すること
- ③弊社と東京海上グループ各社または弊社の提携先企業等との間で商品・サービス等の提供・案内のために、共同して利用すること
- ④再保険契約の締結、更新・管理、再保険金支払等に利用するために、再保険引受会社等に提供すること
- ⑤質権、抵当権等の担保権者における担保権の設定等に係る事務手続きや担保権の管理・行使のために、その担保権者に提供すること

詳しくは、弊社ホームページ(<http://www.tokiomarine-nichido.co.jp/>)をご参照ください。

※保険の内容は企画書等をご請求の上、ご覧ください。詳細は、保険約款および付帯される特約条項によりますが、ご不明な点がありましたら、ご遠慮なく代理店または東京海上日動までお問い合わせください。ご契約に際しましては必ず重要事項説明書、取引信用保険普通保険約款(輸出取引用)およびその他契約書類をご確認ください。

### <お問い合わせ先>

●取扱代理店 三井物産クレジットコンサルティング株式会社  
(所在地) 東京都中央区日本橋人形町1-14-8 JP水天宮前ビル  
(TEL) 03-5962-3001 (FAX) 03-5962-3002  
URL: <http://www.mitsui-credit.com>

●東京海上日動火災保険株式会社 総合営業第二部営業第三課  
(所在地) 東京都千代田区丸の内1-2-1

# お客様への販売・勧誘にあたって

お客様の視点に立って  
ご満足いただけるように努めます。

## ◆保険その他の金融商品の販売にあたって

- ・お客様の商品に関する知識、購入経験、購入目的、財産状況など、商品の特性に応じた必要な事項を総合的に勘案し、お客様のご意向と実情に沿った商品の説明および提供に努めます。
- ・特に市場リスクを伴う投資性商品については、そのリスクの内容について適切な説明に努めます。
- ・お客様にご迷惑をおかけする時間帯や場所、方法での勧誘はいたしません。
- ・お客様に商品についての重要事項を正しくご理解いただけるように努めます。また、販売形態に応じて適切な説明に努めます。

## ◆各種の対応にあたって

- ・お客様からのお問い合わせには、迅速・適切・丁寧な対応に努めます。
- ・保険金等のご請求手続きにあたりましては、迅速・適切・丁寧な対応に努めます。
- ・お客様のご意見・ご要望を販売活動に生かしてまいります。

各種法令を遵守し、保険その他の  
金融商品の適正な販売に努めます。

- ・保険業法、金融商品の販売等に関する法律、消費者契約法、金融商品取引法、個人情報の保護に関する法律、その他の関係法令等を遵守します。
- ・適正な販売を行うために、事務管理体制の整備や販売にあたる者の研修に取り組みます。
- ・お客様のプライバシーを尊重するとともに、お客様に関する情報については、適正な取扱いおよび厳正な管理をいたします。
- ・未成年の方、特に満15歳未満の方を被保険者とする保険契約等については、保険金の不正取得を防止する観点から適切な募集に努めます。

\*\*\*

以上の方針は「金融商品の販売等に関する法律」（平成12年法律第101号）に基づく弊店の「勧誘方針」です。

<代理店名・各種ご相談、お問合わせ窓口>

三井物産クレジットコンサルティング株式会社

〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町1-14-8 JP水天宮前ビル

TEL : 03-5962-3001 FAX : 03-5962-3002

<http://www.mitsui-credit.com>